PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 10 de abril de 2023.
Oficio n°® 12040/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 104/2023.

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 104/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Oficio n? 310/2023-GP, de 13 de margo de 2023, dessa Casa de Leis, sobre consultas e cirurgias oftalmologicas,
remetemos a manifestacio da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n? 14946, de 28 de margo
de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal
DESPACHO
1 — Leitura no expediente;

2 — A disposicdo no SAPL.

Ao Senhor
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Emitente:

Destinatario:

Assunto:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E Data: 28/03/2023

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 14946/2023

R: REQUERIMENTO N° 104/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria o Memorando Interno 15416/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de
Assisténcia Especializada, referente ao Requerimento n. 104/2023.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUAGCU

MEMORANDO INTERNO

. ) SMSA / DIES / CENTRAL DE AGENDAMENTO DE .
Emitente: CONSULTAS E EXAMES Data: 24/03/2023
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURIDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 104/2023 - MI 13578/2023

Destinatario: NUmero:

15416/2023

Ao Gabinete,

Em resposta ao Memorando Interno n® 14699/2023 - SMSA/Gabinete — Demandas
Legislativas e Juridicas, referente ao Memorando Interno n° 13578/2023 -
SMAD/DIAD/DVCMR - Divisdao de Controle e Monitoramento dos Requerimentos
Legislativos — Oficio n°® 310/2023 — GP e do Requerimento n° 104/2023 — Céamara
Municipal de Foz do Iguacu, o qual solicita informagdes sobre consultas e cirurgias

Oftalmolégicas:

1. Contamos com uma fila GERAL DE CONSULTAS EM OFTALMOLOGIA de 3.849
pacientes, sendo divididas em 02 filas: OFTALMOLOGIA - PACIENTES ATE 44 ANOS -
total de 1.625 pacientes aguardando, destes 82 com prioridade clinica, 451 com
prioridade por lei e 155 com ambas as prioridades; OFTALMOLOGIA - PACIENTES
ACIMA DE 45 ANOS - total de 2.224 pacientes aguardando, destes 13 com prioridade

clinica, 1.017 com prioridade por lei e 303 com ambas as prioridades.

2. O tempo de espera para consulta € de 06 a 08 meses. Ressalta-se que, conforme
prioridade clinica e/ou por lei do paciente, este tera a sua consulta agendada com maior
brevidade. Conforme a lei n° 8.080, 19 de Setembro de 1990, que rege os principios dos
SUS, da equidade que visa o atendimento €& organizado de acordo com o nivel de
necessidade de cada paciente, também pactuado na carta de direitos dos usuarios que o
atendimento devera ocorrer de forma ordenada e organizada e ndo descumprimento dos

principios organizativos do sistema unico de saude e pacto pela saude.



3. A capacidade diaria de todos os médicos oftalmologistas € em média de 67 consultas
dia, sendo um total de 1.543 consultas/més. Atualmente realiza-se capacidade maxima de
atendimentos conforme agenda do profissional. A capacidade podera ser ampliada
conforme o interesse de credenciamento de médicos oftalmologistas, conforme Chamada
Publica N°010/2017.

4. Existe um contrato celebrado com o prestador CENTRO DE CIRURGIA E LASER FOZ
DO IGUACU LTDA, contrato N°082/2018, conforme Chamada Publica N°010/2017, na
especialidade de Oftalmologia. O contrato estabelece: Consulta médica em Atencao
Especializada - 1.050 consultas/més; Procedimentos com finalidades diagnésticas - 686
procedimentos/més; Procedimentos Cirurgicos - 111 procedimentos/més. No momento 06
medicos realizam atendimentos nesta empresa credenciada, sdo eles: André Luis
Himauri, Juliano Chibiaqui Bissolotti, Marcos Szpak Martins, Rafael Himauri, Ricardo Lago

e Rodrigo Massaroli da Silva.

5. Nos procedimentos cirurgicos, temos: Facoemulsificacdo - 1.128 pacientes
aguardando; Pterigio - 461 pacientes aguardando. Ressalta-se ainda que, muitos
pacientes necessitam de mais de 01 procedimento, devido a condicio clinica de ambos

os olhos.

6. O tempo de espera é de 06 meses a 01 ano. Ressalta-se que, conforme prioridade
clinica e/ou por lei do paciente, este podera ter o procedimento realizado com maior

brevidade.

7. Sao realizadas cirurgias mensais de: Facoemulsificagdo - total de 50 pacientes/més;

Pterigio - total de 20 pacientes/més.

8. Temos 02 profissionais médicos oftalmologistas estatutarios, que atendem na Rede
Municipal de Saude, sdo eles: César Klein Lopes e Fernando Bauken, e 06 médicos
oftalmologistas credenciados, conforme informado acima no item 4. Atualmente o
Municipio conta com a Chamada Publica N°010/2017 em aberto, referente ao
credenciamento de empresas para executar servicos ambulatoriais e hospitalares de
Média e Alta Complexidade, de assisténcia em: Diagndstico em Oftalmologia, Tratamento
Clinico do Aparelho da Visédo e Tratamento Cirurgico do Aparelho da Visao, atendendo as
especificacdes técnicas e necessidades dos usuarios do sistema Unico de Saude — SUS,

da Rede Municipal de Saude do Municipio de Foz do Iguagu, Estado do Parana.



Ademais sugerimos que o paciente entre em contato com a OUVIDORIA MUNICIPAL DO
SUS nos numeros (45)3521-1112, (45) 3521-1122 ou no WhatsApp (45) 99997-4490,
estes canais estdo disponiveis para Sugestdes, Reclamacbes e Elogios, o caso sera

encaminhado a esta Diretoria para providéncias necessarias.

Permanecemos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Ana Carla Ortellado Viegas - Suporte Técnico Administrativo DIES

Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Servigos da Assisténcia Especializada
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assisténcia Especializada-DIES
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RELATORIO DE PACIENTES POR FILA
SITUACAO: AGUARDANDO
SITUACAO DA FILA: ATIVA

Impresso por ALESSANDRA SANTOS SILVA em 27/03/2023 as 11:43:24

AGUARDANDO Total

OFTALMOLOGIA - PACIENTES ACIMA 45 ANOS CONSULTA 2224 2224
OFTALMOLOGIA - PACIENTES COM ATE 44 ANOS CONSULTA 1625 1625
Total 3.849 3.849
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Versao: 1.0.



Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

CNPJ: 76.206.606/0001-40
Praga Getulio Vargas, N° 280 - CEP: 85851340 - Centro - Foz do Iguagu
Telefone: 45 35211000 - Site: www.pmfi.pr.gov.br

RELATORIO DE PACIENTES POR FILA
SITUACAO: AGUARDANDO
SITUACAO DA FILA: ATIVA

Impresso por ALESSANDRA SANTOS SILVA em 27/03/2023 as 11:44:09

AGUARDANDO Total
OFTALMOLOGIA - PACIENTES ACIMA 45 ANOS CONSULTA 2224 2224
Total 2.224 2.224
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Versao: 1.0.8465.30080



Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

CNPJ: 76.206.606/0001-40
Praga Getulio Vargas, N° 280 - CEP: 85851340 - Centro - Foz do Iguagu
Telefone: 45 35211000 - Site: www.pmfi.pr.gov.br

RELATORIO DE PACIENTES POR FILA
SITUACAO: AGUARDANDO
SITUACAO DA FILA: ATIVA

Impresso por ALESSANDRA SANTOS SILVA em 27/03/2023 as 11:43:44

AGUARDANDO Total
OFTALMOLOGIA - PACIENTES COM ATE 44 ANOS CONSULTA 1625 1625
Total 1.625 1.625
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Versao: 1.0.8465.30080



Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

CNPJ: 76.206.606/0001-40
Praga Getulio Vargas, N° 280 - CEP: 85851340 - Centro - Foz do Iguagu
Telefone: 45 35211000 - Site: www.pmfi.pr.gov.br

RELATORIO DE PACIENTES POR FILA
SITUACAO: AGUARDANDO
SITUACAO DA FILA: ATIVA

Impresso por ALESSANDRA SANTOS SILVA em 27/03/2023 as 11:46:07

AGUARDANDO Total
FACOEMULSIFICAGAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OC CIRURGIA 1128 1128
Total 1.128 1.128
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

CNPJ: 76.206.606/0001-40
Praga Getulio Vargas, N° 280 - CEP: 85851340 - Centro - Foz do Iguagu
Telefone: 45 35211000 - Site: www.pmfi.pr.gov.br

RELATORIO DE PACIENTES POR FILA
SITUACAO: AGUARDANDO
SITUACAO DA FILA: ATIVA

Impresso por ALESSANDRA SANTOS SILVA em 27/03/2023 as 11:46:50

AGUARDANDO Total
PTERIGIO E PEQUENAS CIRURGIAS (CCL) CIRURGIA 461 461
Total 461 461
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Versao: 1.0.8465.30080



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 14.946/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 104/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=04cb8469-2af5-4ddc-815f-5f73fed4c7238&cpf=54458005049
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
04cb8469-2af5-4ddc-815f-5f73fed4c723

Hash do Documento
7881B37140ABEFF2C8799973964AEEB4506272BC94928649E2FDC5494150B7DF
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 15416/2023.pdf - 65355470-0e87-47cc-808e-c21c15f4a463

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 31/03/2023 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 28/03/2023 16:41:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 12/04/2023 01:29 Data: 13/04/2023 12:23



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 12.040/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 104/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8611e53b-55c5-42de-91b9-3e9f7d035486 &cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
8611e53b-55¢c5-42de-91b9-3e9f7d035486

Hash do Documento

09413503364BF8C8BBD68F68556CA73B930881BAFA199D39B66C910C3EAS5D79C

Anexos

104-2023.pdf - 8cb3dbe7-656e-4€99-a67b-646b4add1233
RESPOSTA REQ 104-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 14946-2023 - SMSA.pdf -
87918dc5-ebdf-493d-8¢cf3-8a0de3672481

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/04/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 12/04/2023 13:29:30 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 13/04/2023 12:23:48 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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